
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 744 

DETERMINA 
N. 870 DEL 19/04/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marrani Cristina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cristiano Rosini

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CORPO DI POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
POLIZIA  LOCALE  -  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  GESTIONE  DELLE  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI  ED  ALLE  ALTRE  LEGGI  DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE  E  FORNITURE 
CONNESSE  -   APPROVAZIONE  INTEGRAZIONE/MODIFICHE  AL  CAPITOLATO  SPECIALE.  CIG 
7453332C21 - CPV 72322000-8

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
9
6
6
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
R
I
S
T
I
A
N
O
 
R
O
S
I
N
I



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 870 DEL 19/04/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE E FORNITURE CONNESSE -
 APPROVAZIONE INTEGRAZIONE/MODIFICHE AL CAPITOLATO SPECIALE. CIG 7453332C21 - CPV 
72322000-8

  

 

                        IL   DIRIGENTE

Premesso che:

➢ con determinazione dirigenziale n° 2457 del 22/11/17, prot. 160717/17 è stata approvata la 

determinazione a contrarre relativa alla gara aperta per l’affidamento dei servizi di gestione 

dei procedimenti  amministrativi conseguenti  ad accertamento di violazione di norme del 

Codice della Strada e dei Regolamenti comunali diversi dal Codice della Strada;

➢ con lo stesso atto è stato approvato il capitolato speciale prestazionale e sono stati assunti 

gli impegni di spesa per il triennio oggetto di gara;

➢ con prot. 161126/17 del 27/11/2017 gli atti di cui sopra sono stati trasmessi alla Stazione 

Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Vicenza  per  l’espletamento  delle  procedure  di 

selezione;

➢ con determinazione dirigenziale n° 2729 del 14/12/2017,  prot.  173718/17,  per effetto di 

evidenze segnalate  dalla  Stazione Unica Appaltante  della  Provincia  di  Vicenza,  questo 

Comando di Polizia Locale ha integrato le previsioni del capitolato speciale prestazionale 

nonché  esteso il  valore  stimato  della  gara,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 4 del  D.  Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., ai rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara;

Dato atto che:

-  con Decreto Interministeriale del  18 dicembre 2017,  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale  della 

Repubblica, S.O. n° 12 del 16 gennaio 2018, il Ministero dell’Interno ha adottato le procedure per 

la  notifica  dei  verbali  di  violazione del  codice  della  strada tramite  posta  elettronica  certificata, 

dando attuazione alla Legge 9 agosto 2013, n° 98, art. 20, comma 5 quater, che demanda ad un 

provvedimento di normazione secondaria la definizione delle procedure di notifica dei verbali di 

accertamento delle violazioni del codice della strada tramite posta elettronica certificata;

- in data 20 febbraio 2018 il Ministero degli Interni – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – ha 

adottato  la  circolare  n°  300/A/1500/18/127/9  dettagliando  operativamente  gli  ambiti  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 870 DEL 19/04/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE E FORNITURE CONNESSE -
 APPROVAZIONE INTEGRAZIONE/MODIFICHE AL CAPITOLATO SPECIALE. CIG 7453332C21 - CPV 
72322000-8

obbligatorietà delle notifiche via pec e conseguentemente dando attuazione alle regole del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e del DPR 68/2005;

-  con deliberazione approvata dal Consiglio  dell’Anac del 22 novembre 2017,  n° 1228 è stato 

approvato il  Bando tipo n° 1/2017 recante lo schema di disciplinare di gara per la  Procedura 

aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia  

comunitaria  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  

rapporto qualità/prezzo;

Ritenuto pertanto dover:

- modificare il capitolato prestazionale prevedendo un modello organizzativo ed informatico dei 

servizi compatibile con la riferita modalità di notifica dei verbali;

- adeguare le previsioni del capitolato speciale alle impostazioni suggerite dall’Anac con il riferito 

bando tipo n° 1/2017;

Considerato inoltre  che,  con  l’occasione  della  rilettura  organizzativa  e  funzionale  dei  servizi 

oggetto di appalto, è stato ritenuto utile tra l’altro:

• riformulare i requisiti di partecipazione alla gara;

• riformulare i paragrafi dei servizi collegati alla gestione e recupero delle sanzioni dei verbali 

stranieri;

• riformulare le funzionalità obbligatorie del gestionale e le sue interoperabilità informatiche;

• riformulare l’obbligatorietà del codice fiscale quale chiave di accesso ai servizi on-line;

• riformulare la fase della dimostrazione delle funzionalità del gestionale durante la seduta 

tecnica,  prevedendo l’obbligatorietà di  una demo e l’eventuale illustrazione,  da parte di 

ciascun  operatore  economico  ammesso  alla  procedura,  di  un  elenco  di  funzionalità 

prestabilite;

• riformulare  il  meccanismo del  riproporzionamento  a seguito  di  valutazione tecnica,  con 

esclusione  dell’operatore  economico che non consegua il  60% del  punteggio  massimo 

tecnico, dopo il riproporzionamento stesso;

• riformulazione  della  scheda  tecnica  di  valutazione,  dei  punteggi  parziali  e  totali  che 

saranno applicati dalla commissione giudicatrice;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 870 DEL 19/04/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE E FORNITURE CONNESSE -
 APPROVAZIONE INTEGRAZIONE/MODIFICHE AL CAPITOLATO SPECIALE. CIG 7453332C21 - CPV 
72322000-8

• precisazioni in ordine alla fatturazione mensile dei corrispettivi e dei rimborsi;

• formulare i servizi analoghi;

• riformulare la previsione dello svincolo della cauzione;

• riformulare il CPV nel seguente: 72322000-8 – Servizi di gestione dati.

• assumere un nuovo cig: 7453332C21, a seguito di annullamento del precedente.

Ulteriormente si è colto l’occasione per precisare e dettagliare le motivazioni circa la formulazione 

della procedura in lotto unico,  che sostanzialmente afferiscono alla necessità di disporre di un 

unico gestionale informatico per il processo di verbalizzazione, senza distinzione tra verbali Itala 

ed estero. Tale soluzione, funzionale per questo Comando, non esclude l’eventuale subappalto 

dell’estero   e si  configura  quale  modello  organizzativo sostenibile  per  le  dimensioni  di  questo 

Comando.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  57/174362 del 19 gennaio 2018 che approva il 

Bilancio di Previsione 2018/2020 , e successive variazioni;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  13/16636  del  6  febbraio  2018  che  approva  il  piano 

esecutivo di gestione finanziario 2018/2020 (P.E.G.);

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 126/121979 del 19/9/2017 che approva il documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2017-2019  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 870 DEL 19/04/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE E FORNITURE CONNESSE -
 APPROVAZIONE INTEGRAZIONE/MODIFICHE AL CAPITOLATO SPECIALE. CIG 7453332C21 - CPV 
72322000-8

                                                        DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2) di  approvare le modifiche al  capitolato speciale prestazionale,  contenute nell’allegato al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che le modifiche e le integrazioni apportate al capitolato prestazionale di cui al 

punto precedente,  non modificano la copertura finanziaria della procedura di  appalto in 

oggetto, garantita dai dispositivi delle determinazioni dirigenziali n°  n° 2457 del 22/11/17, 

prot. 160717/17 e n° 2729 del 14/12/2017, prot. 173718/17;

4) di attestare che per i contenuti del presente dispositivo  non vi sono altri riflessi diretti ed 

indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune,  ai  sensi 

dell'art. 49 del Tuel, D. DLgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 

5) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della 

Provincia di Vicenza per l'avvio della procedura di scelta del contraente, ai sensi dell'art. 6 

della convenzione stipulata PGN 134002 del 21/10/2016. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 744 

DETERMINA N. 870 DEL 19/04/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI ED ALLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE E FORNITURE CONNESSE -
 APPROVAZIONE INTEGRAZIONE/MODIFICHE AL CAPITOLATO SPECIALE. CIG 7453332C21 - CPV 
72322000-8

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/04/2018  da  Maurizio  Guerra  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cristiano Rosini / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


